15 For example, WA 57, 36. For this topic, cf. for instance LETTIERI: 2001; LOHSE: 1990; OBERMAN: 1969;

In 1533 it has been established as fundamental doctrinal treatise at the University of Wittenberg. In this text, recalling the juridical *topos* of the relation between author's *intentio* and law's *scriptum*, over-interpreted by Augustine understanding the *intentio* no more as hidden under the *littera* (so understandable by a capable interpreter), but effectively working as *Spiritus*, living trace of the Spirit, hiding or revealing in the letter Its own predestined *intentio*. Disclosing the whole hermeneutics of the grace developed in *De Divv. qq. ad Simpl.* I, 2 – a declaration of irreducible distinction between *natura* (*doctrina*) and *gratia*, *littera* and *Spiritus*, it makes the bound between hermeneutics and theology of the grace clear. As long as *Littera* must be intended as relation between Creator and creature according the *lex* – not only a historical framework, but rather a kind of metaphysical knowledge, a *doctrina* (Rom 1–2; 1 Cor 1–2) – lacking of the spirit and depending from an idolatrical *intentio* (Rom 1:18–23), converting the human perverted will is a Divine work of the *Spiritus* becoming *praesentia* in it (Rom:10,3–4). *Lex Dei est Caritas* – the revelation is hermeneutical act of grace, overrunning the logical paradox of the coexistence of opposites.

This derivation¹⁶ might be recognised in the systematic occurrence of the term *paradoxon-mirum-(ad)mirabile* in Luther's work to present his own position *in contrast* to his opponents.

Significantly the thesis against the Scholasticism contained in the *Heidelberger Disputation* are defined "*paradoxa*",¹⁷ and against Erasmus, in *De servo arbitrio*,

PANI: 1983; 1986; 2005. In the *Römerbriefvorlesung*, the *communicatio idiomatum* is systematically presented as base form of the forensic Justification *in the light of* the Augustinian hermenetical treatise *De Spiritu et Littera*, particularly in Chapters 1 and 3.

16 Clearly stated in respect of the "Paradox" in WA 1, 353.

17 "[...] Has sententias, quas vocant Positiones, mitto ad te, et per te Patri Magistro Venceslao, et si qui alii sunt, quos huius generis deliciae delectant. Sunt (nisi fallor) haec iam non Ciceronis Paradoxa, sed Carolstadii nostri, imo Sancti Augustini, Ciceronianis tanto mirabiliora et digniora, quanto Augustinus, imo Christus, Cicerone dignior est. Arguent autem ista Paradoxa omnium eorum vel negligentiam vel ignorantiam, quibuscunque fuerint visa magis paradoxa quam orthodoxa, ne dicam de iis, qui ea potius cacodoxa impudenti temeritate iudicabunt, quia nec Aug[ustinum], nec Paulum legunt, aut ita legunt, ut non intelligant, seque et alios secum negligant. Sunt igitur paradoxa modestis, et qui non ea cognoverunt, sed eudoxa et calodoxa scientibus, mihi vero aristodoxa. [...]" (WABr 1,94, Nr. 38, Luther to Scheurl); "[...] Misi ad te per M. Ottonem positiones nostras et praecepta ex me exposita, nec fuit mihi tunc tantum temporis, ut et scriberem, quia repentinus mihi abscessus eius nuntiatus fuit. Caeterum exspecto valde, nimis, granditer, anxieque, quidnam vos de istis paradoxis nostris statuatis. Vere enim illis vestris haec paradoxa, imo cacodoxa videri suspicor, quae nobis non nisi orthodoxa esse possunt. [...]" (WABr 1,103, Nr. 45, Luther to Lang); "[...] At ecce interim mihi in mentem venit, quod mihi opuscula Reverendi P[atris] Vicarii per Udalricum istum Pindarum ferme pro 2 aureis misisti, quae ego sane partim vendidi, partim bonis amicis Reverendi Patris gratis dedi; de venditis vero pecuniam, quam conflavi, pauperibus (uti iussisti), id est, mihi ipsi et Fratribus, impendi; pauperiorem enim me ipso nondum satis cognovi. Caeterum rogo, si potest fieri, eodem

tuo iussu mihi iidem libelli mittantur pro floreno, quem illis venditis tibi rependam fideliter. Sunt enim, qui expetant et expectent eosdem libellos. Mitto insuper Positiones nostras prorsus paradoxas, et prout multis videtur kacistodoxas, quas poteris Eccio nostro, eruditissimo et ingeniosissimo viro, exhibere, ut audiam et videam, quid vocet illas. [...]” (WABr 1,106, Nr. 46, Luther to Scheurl); “[...] Ecce alia denuo Paradoxa mitto, Reverendissime Pater mi in Christo. Quod si etiam in his tui theologi offenduntur et dixerint (sicut passim de me omnes loquuntur) me nimis temere superbeque praecipitare iudicium damnareque alienas sententias, respondeo per te et has literas: primum mihi vehementer placere maturam eorum modestiam cunctantemque diu gravitatem, si eam in opere exhiberent, sicut in me reprehendunt levitatem et praecipitem temeritatem. Facile enim in me, ut video, notant vitium eiusmodi. [...]” (WABr 1,121, Nr. 52, Luther to Lang); “[...] Ad literas tuas, quas ex Lochensi arce ad me dederas, certe respondi, optime Spalatine, et per officium conductoris seu publicae fidei ministrum ad te pervenisse credidi. In quibus te oravi, ut Illustrissimo Principi pro panno gratias ageres pro me, deinde paradoxum meum de ignorantia invincibili, quoad potui, tibi declaravi. [...]” (WABr 1, 129, Nr. 55, Luther to Spalatin); “[...] Diffidentes nobis ipsis prorsus iuxta illud spiritus consilium ‘ne innitaris prudentiae tuae’, humiliter offerimus onmium, qui adesse voluerint, iudicio haec Theologica paradoxa, ut vel sic appareat, bene an male elicita sint ex divo Paulo, vase et organo Christi electissimo, deinde et ex S. Augustino, interprete eiusdem fidelissimo. [...]” (*Disputatio Heidelbergae habita*, WA 1, 353); “[...] Sed ecce vides plura scribendi non esse locum. Mitto per eum disputata Paradoxa iuxta et eorum explicationes, quantum inter disputandum excipere potui aut postea ab ipso fui edoctus. [...]” (Martin Bucer’s report to Beatus Rhenanus on the *Heidelberger Disputation*, WA 9, 162); “[...] Senuit Isaac.1. Primum. In hoc capite est cernere horrendum dei iudicium, quia aliquandiu connivens, postea punit, ita ut veniae spem adimat. [...] Beatus, qui in omnibus timet deum. [...] Non est enim usquam securitas ponenda in ulla re nisi ἐν τῇ misericordia dei. Omnis vita nostra iudicio dei obnoxia est. Iudicii metus impellat ad misericordiam. 2. Horrendum est iudicium, quia deus non respicit opus, quantumvis splendidum. [...] 3. Timor. [...] Opera dei adeo saepe sunt occulta et mirabilia, ut plane iudicari a ratione non possint. Sic etiam cum nobiscum agit deus, ut in morte: ibi quis rationis usus? sed simpliciter ignorans dicit ‘pater in manus tuas commendo spiritum meum’. [...] Sensit spiritu, quod oportuit firmam in eo benedictionem esse, qui benedictus erat. Certa quedam spiritus sensio est, quam sequentes πνευματικοὶ non errant, ut sciunt, se vere non errare. [...]” (*Geneseos historiam prosequutus*, WA 9, 487–488); “[...] Cum autem ante triennium paradoxa quaedam disputanda proposuisset Vuittenbergae, urbe Saxonum, D. Martinus adversus tyrannidem Romani Episcopi, quae lacerata sunt interim et exusta a multis, a nullo tamen aut scripturis aut rationibus convicta, coepit res ad tumultum spectare, vulgo caussam Euangelii adversus clericos tuente. [...]” (*Acta comparitionis Lutheri in Diaeta Wormatiensi*, WA 7, 826 A) [...] Is enim est verbi dei cursus, casus et eventus, sicut dicit: ‘Non veni pacem mittere, sed gladium: veni enim separare hominem adversus patrem suum &c.’ Proinde cogitandum nobis est, quam deus noster sit mirabilis et terribilis in consiliis suis, ne forte id quod pro sedandis studiis tentatur, si a damnato verbo dei exordiamur, vergat potius in intollerabilium malorum diluvium, et curandum sit, ne adolescentis huius optimi Principis Caroli (in quo post deum multa spes est) infelix, inauspicatum fiat imperium. [...]” (*Acta comparitionis Lutheri in Diaeta Wormatiensi*, WA 7, 835 A); “[...] Cogor ego solus fere mortalium disputationibus meis aut nullum interserere paradoxum aut mox simul effundere totum secretum. Adeo caeteri omnes, cum ambulent in mirabilibus super se et non modo paradoxotata sed et pseudodoxotata proposuerint, hanc habent gratiam, ut longe distinguatur inter ea quae sic ostentant et ea quae plane in populo docent aut domi fabulantur. Unus est Lutherus, qui et provocatur et vi rapitur ad pugnam, disputationem, et simul exigitur dicere et rationem ante tempus reddere, aut ita dicere disputaturus, ut a cerdonibus quoque intelligi possit:

"paradoxon" is the human incapability to understand the divine voluntarism.¹⁸ The

quod si non fecero, mox haereticus, blasphemus, scandalosus sum. [...] (Vorwort zur Resolutio super propositione XIII. de potestate papae, WA 2, 184 A); [...] Quicumque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim: Maledictus omnis, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Dixerat, benedictos esse eos, qui ex fide sunt. Iam alio argumento et a contrariis assumpto maledictos dicit, qui ex operibus sunt. Vide autem mirabilem syllogismum Apostoli. Adducit ex Deutro. c. xxvij. esse maledictos, qui non faciunt ea, quae scripta sunt in libro legis. Ex qua negativa colligit affirmativam hanc: Maledicti, qui operantur opera legis. Nonne hoc affirmat, quod Moses negat? Et quo maior sit absurditas, suam affirmativam per Mosi negativam probat. [...] (In Epistolam Pauli ad Galatas M. Lutheri Commentarius, WA 2, 513) [...] Haec autem sibi invicem adversantur, ut non quaecunque vultis illa faciatis. Vide audacem Apostolum: nihil timet ignem, negat liberum arbitrium quod est mirabile in auribus nostris: dicit, non posse fieri quae volumus cum nos voluntatem constituerimus (autore vel Aristotele) reginam et dominam omnium virium et actuum. Atque hic error et haeresis maxima erat tolerabilis, si hoc dixisset de iis, qui sunt extra gratiam. Nunc, ut nulla sit ei excusatio, quin comburatur, affirmat id de iis, qui spiritu gratiae vivunt. Idem Rho. vij. dicit: Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato: quod volo bonum, non facio, quod nolo malum, hoc facio. Si iustus et sanctus sic queritur de peccato, ubi peccator et impius apparebunt cum operibus suis de genere bonorum et moraliter bonis? Gratia dei nondum perfecit liberum arbitrium, et ipsomet seipsum liberum faciet? quid insanimus? [...] (In Epistolam Pauli ad Galatas M. Lutheri Commentarius, WA 2, 586); [...] Sic mirabiliter deus regit mundum. Er schickt die qui puniant. [...] (Dominica Francisci Mat. 22. de doctore legis Christum interrogante, WA 11, 188); [...] Mirabiliter deus gubernat mundum, ita ut nos putemus humano consilio fieri etc. [...] (In Iohalem D. Martinus Lutherus, WA 13,71) [...] Deus mirabiliter pro suo more in administrando mundo semper egit et hodie adhuc idem praestat, ut putemus humano consilio omnia geri et administrari. Sed voluntas divina est, quidquid fit. [...] (In Iohalem D. Martinus Lutherus, WA 13, 94); [...] Et hic observandae sunt contrariae prophetiae, quae impios prorsus excaecabant, ne possent prophetis credere. Quomodo enim crederent repugnantia nunciatibus? Sic mirabiliter agit divina maiestas." [...] (In Micheam, WA 13, 317); "Omnia opera Dei abscondita sunt mundo, estque mirabilis Deus, qui ea abscondit mundo." (WATR 1, 491, Nr. 974); "Mirabilis est christianorum caro. Expositi omnibus Sathanae insidiis tanquam folium arboris pendulum vehementissimis ventis obiectum, qui rupes et turres impugnant, ita nos sumus in hac miserrima vita. Considerate Adam et Euam, wie es die elendesten eltern auff erden sein gewest, sicut tragicae circumstantiae indicant. Fratricidium fuit illis maximus terror." (WATi 5, 626, Nr. 6368); "Quid enim est admirabilis quam nosse illam? Admirabile et inenarrabile opus Filium Dei inducere humanam naturam et sic se demittere, ut habitu inveniatur ut homo!" (WATR 5, 90, Nr. 5360).

18 "[...] Summa, si de verbo Dei sic sentis, impie sentis, si de aliis, nihil ad nos verbosa disputatio consilii tui. Nos de verbo Dei disputamus. Ultima parte praefationis, serio nos deterrens ab isto genere doctrinae, arbitraris pene victoriam tibi partam. Quid (inquis) inutilius, quam hoc paradoxon evulgari mundo, Quicquid fit a nobis, non libero arbitrio, sed mera necessitate fieri? Et illud Augustini, Deum operari bona et mala in nobis, sua bona opera remunerare in nobis, et sua mala opera punire in nobis. [...] Mi Erasme, Iterum et ego dico, si haec paradoxa ducis hominum esse inventa, quid contendis? quid aestuas? contra quem dicis? an est ullus in orbe hodie, qui vehementius hominum dogmata sit insectatus quam Lutherus? Igitur nihil ad nos ista monitio. Si autem Dei verba esse credis ea paradoxa, ubi est frons tua? ubi pudor? ubi, non dico iam modestia illa Erasmi, sed timor et reverentia Deo vero debita? quid dicis, nihil inutilius dici posse hoc verbo Dei? Scilicet, Creator tuus a te creatura sua discet, quid utile et inutile sit praedicatu, ac stultus ille vel imprudens Deus

concept of paradox comes then in Zwingli's arguments against Luther's position concerning the real presence (*Realpräsenz*) in the Eucharist.¹⁹

hactenus nescierit, quid doceri oporteat, donec tu magister eius modum illi praescriberes sapiendi et mandandi, quasi ipse ignorasset, nisi tu docuisses, sequi ad hoc paradoxon, quae tu inferis. [...] (*De servo arbitrio*, WA 18, 630–631) [...] Hoc modo rectius disputantibus in istis paradoxis consulitur, quam tuo consilio, quo per silentium et abstinentiam vis illorum impietati consulere, Quo tamen nihil proficis. Nam si vel credas vel suspiceris esse vera (cum sint non parvi momenti paradoxa), quae est mortalium insaturabilis cupido, scrutandarum secretarum rerum, tum maxime, cum maxime occultatas volumus, facies hac monitione tua evulgata, ut multo magis nunc velint omnes scire, an vera sint ea paradoxa, scilicet, tua contentione accensi, ut nullus nostrum hactenus tantam ansam praestiterit ea vulgandi, quantum tu hac religiosa et vehementi monitione. Prudentius multo fecisses, si prorsus tacuisses de his paradoxis cavendis, si votum tuum ratum voluisses. Actum est, postquam non prorsus negas esse vera; occultari non poterunt, sed suspitione veritatis omnes ad sese investiganda allicient. Vel ergo nega illa esse vera, vel tu prior tace, si alios tacere voles. Alterum paradoxon, quicquid fit a nobis, non arbitrio libero, sed mera necessitate fieri, breviter videamus, ne perniciosissimum dici patiamur. [...] (*De servo arbitrio*, WA 18, 634) [...] Quod cum Lutherus diceret, nihil absurdius auditum erat, nihil inutilius hoc paradoxo invulgari potuit, ut etiam Diatribas in eum scribi oporteret. Sed forte mihi nemo credet, ista ab Erasmo dici. Legatur hoc loco Diatribe et mirabitur. Ego tamen non valde miror. [...] Si haec non sunt paradoxa vel potius monstra, quid tum sunt monstra? [...]” (*De servo arbitrio*, WA 18, 668–669).

- 19 Cf. for example WA 3, 124; WA 14, 384–387, 392–393, 458–459, 792; WA 15,785; WA 16, 39–40, 105; WA 20, 472–473; WA 24, 597; WA 31, 1; WABr 5, 591 (Nr. 1707). As examples of a latter (1540–1545) formalisation of the co-implication between Christology and Pneumatology in this direction, cf. for instance *Disputatio Reverendi patris Domini D. Martini Lutheri de divinitate et humanitate Christi*, WA 39 II, 104–105 A; *Contra XXXII articulos Lovaniensium theologistarum*, WA 54, 419.

“[...] sind die paradoxa Stoicorum, die verborgnen reden Pythagoreorum, die zweifelhaften antworten der abgötten und ander beschlossenen reden gezogen und von den menschen nit [...]” (*Auslegen und Gründe der Schlußreden* [14.06.1523], p. 110); “[...] propter verbum dominicum, et non solum hoc, sed etiam nihil prodesse. Exempla non quadrant. Ex virgine nasci fidelibus non est admirabile mentibus, sed carni. Est enim sacris dissertarum carminibus. [...]” (*Vorarbeiten zur Antwort auf Luthers Schrift “Sermon wider die Schwarmgeister”*, p. 289); “[...] «Dicitur igitur mihi quandoquidem sola fides iustificat, Christo ipso nihil opus esse». Id est: En tibi παραλογισμὸν. Nos de cibo carnis loquimur, en de toto Christo carnem dicimus nihil prodesse, sed fidem in eum qui carne mortuus est. Tu ἀμφοτερίζεις, vide! Dic isthic de iustitia ac misericordia dei euangelii fonte. Perpetuo inculcat paradoxum nobis videri quodque ratione metiamur omnia, quum iam dictum sit nos non ratione, sed expensione verbi dominici huc adductos. Nam si ratione speraremus aliquid obtineri posse, iam olim erat huic vię locus, cum liber domini sermonis esset clausus. [...]” (*Vorarbeiten zur Antwort auf Luthers Schrift “Sermon wider die Schwarmgeister”*, p. 291); “[...] Erras igitur, et in quo vos maxime peccatis, in eo nos adcusas callidus patronus, dum occupas iaculando, ut bene nobiscum esse actum putemus, si spicula depulerimus, contra non iaciamus. Quomodo enim similitudinibus utimur, cum rem te iudice minime paradoxam adseveremus? [...]” (*Amica Exegesis, id est: expositio eucharistiae negotii ad Martinum Lutherum*, p. 598); “[...] si obtineri aliquid similibus posset. Sed absit, ut prestigiorum more miracula isthic tradamus, ubi nihil fit miraculi, ubi is, qui mirabilis est in operibus suis, nihil quod miremur promisit, nihil monuit, priusquam faceret; quum faceret, nemo admiratus est, [...]” (*Amica Exegesis, id est: expositio eucharistiae negotii ad Martinum Lutherum*, p. 675); “[...] Quid corpus Christi naturaliter manducatum? Sed inaudita erat apud vulgum igniti